КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС

Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 29.05.2025                             № 1694-п

О проведении в 2025 году

городского конкурса «Удачная дача»

В целях развития инициативы жителей Беловского городского округа,

вовлечения их в улучшение благоустройства дачных садово-огородных

участков, а так же прилегающих к ним территорий, рационального и

эффективного использования земельных участков Администрация

Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести городской конкурс «Удачная дача» с 01 июля 2025 года

по 5 сентября 2025 года.

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о проведении городского конкурса «Удачная дача».

2.2. Состав комиссии по проведению городского конкурса «Удачная

дача».

3. Управлению по работе со средствами массовой информации

Администрации Беловского городского округа (Косвинцева Е.В.)

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Отделу информационных технологий Администрации

Беловского городского округа (Александрова С.А.) разместить настоящие

постановление на официальном сайте Администрации Беловского

городского округа в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Главы Беловского городского округа – руководителя аппарата

М.П. Мерзлякову.

Глава Беловского

городского округа                                                              С.И. Алексеев

2

Утверждено

постановлением Администрации

Беловского городского округа

от 29.05.2025 № 1694-п

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ ГОРОДСКОГО КОНКУРСА

«УДАЧНАЯ ДАЧА»

1. Общие положения

1.1. Городской конкурс «Удачная дача» (далее - конкурс) направлен на

развитие инициативы садоводов, овощеводов, владельцев дачных участков,

являющихся жителями Беловского городского округа, а также создание

благоприятных условий для ведения ими садоводства и овощеводства.

1.2. Задачами и целями конкурса являются: активизация деятельности

садоводов и овощеводов, распространение передового опыта по

выращиванию сельскохозяйственной продукции на садовых и дачных

участках, выращиванию новых сортов плодово-ягодных, овощных,

декоративных, цветочных культур, а также повышение уровня культуры и

образцового порядка по содержанию дачных участков и прилегающих к ним

территорий.

1.3. Организатором конкурса является Администрация Беловского

городского округа.

2. Участники конкурса

В конкурсе могут принять участие садоводы, овощеводы являющиеся

владельцами дачных участков, расположенных на территории Беловского

городского округа (далее – участник конкурса).

3. Порядок и условия проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится с 01.07.2025 по 05.09.2025 в 3 этапа.

3.1.1. Первый этап с 01.07.2025 по 31.07.2025 - прием заявок и

конкурсной документации на участие в конкурсе, отбор представленных

документов. Участники, чьи документы соответствуют условиям конкурса,

допускаются во второй этап.

3.1.2. Второй этап с 01.08.2025 по 22.08.2025 - конкурсная комиссия

рассматривает документы участников конкурса, при необходимости

выезжает в садоводческие товарищества и на дачные участки.

3.1.3. Третий этап с 25.08.2025 по 05.09.2025 подведение итогов.

3.2. Конкурс проводится по номинациям:

3

3.2.1. «Дачный рай» (творческое и креативное оформление дачного

домика);

3.2.2. «Лучший ландшафт» (оригинальное оформление участка, наличие

цветников, газонов, клумб  и т.д., наличие и разнообразие плодовых

деревьев, кустарников, ягодников);

3.2.3. «Удачная грядка» (оригинальное оформление овощных посадок,

необычные приспособления для выращивания овощей, детские грядки);

3.2.4. «Чудо помощник» (демонстрация необычного садово-огородного

инвентаря, созданного своими руками);

3.2.5. «Цветочное вдохновение» (оригинальное, необычное оформление

цветочных посадок, клумб, горшков, кашпо и т.д.);

3.2.6. «Веселая дачная жизнь» (фото с описанием ярких и

эмоциональных событий, связанных с дачной жизнью);

3.2.7. «Малая архитектура» (презентация самодельных садовых

скульптур, расположенных на участке, колодец, искусственный пруд и т.д.);

3.2.8. «Сад для души» (зона отдыха, бассейн, беседки, качели);

3.2.9. «Лучший председатель СНТ» (вклад в становление,

преобразование и развитие СНТ, стаж работы в должности председателя,

проведение собственных мероприятий, направленных на организацию

досуга, пропаганду здорового образа жизни на территории СНТ,

сплоченность членов СНТ).

3.3. Участники конкурса могут направить для участия в конкурсе не

более 3 заявок из предложенных номинаций, указанных в пп. 3.2. настоящего

положения.

3.4. Требования к фотографиям, представляемым на конкурс:

- фотографии должны быть сделаны крупным планом, с разного

ракурса,  хорошего качества, в электронном виде формата jpeg;

- количество фотографий не более пяти.

3.5. Для подведения итогов конкурса создается комиссия по организации

и проведению городского конкурса «Удачная дача» при Администрации

Беловского городского округа (далее комиссия).

3.6. Конкурсная комиссия выполняют следующие функции:

- обеспечивает организационную подготовку конкурса;

- принимают заявки на участие в конкурсе;

- выезжает в садоводческие товарищества и на садовые (дачные)

участки для оценки участников конкурса;

- при необходимости конкурсная комиссия имеет право запрашивать у

участников конкурса, у иных источников дополнительную информацию для

достоверности и объективности оценки участника конкурса;

- оформляет и подписывает протокол о результатах конкурса;

- осуществляют методическое обеспечение конкурса;

- содействуют созданию информационного обеспечения проведения

конкурса;

- консультирует по вопросам проведения конкурса;

- проводит конкурсный отбор и определяет победителей конкурса.

4

3.7. Заявки на участие в конкурсе по форме, согласно приложению №1 к

настоящему Положению направляются в печатном или электронном виде по

адресу: г. Белово, ул. Советская, 21, каб. №201 (организационно-

территориальное управление), на электронный адрес: orgter@yandex.ru.

3.8. Извещение о проведении конкурса в обязательном порядке

публикуется в средствах массовой информации. Обязательной официальной

публикации подлежат также сведения о результатах конкурса.

4. Подведение итогов и награждение

4.1. Городская комиссия подводит итоги конкурса до 05.09.2025

текущего года.

4.2. Победители конкурса определяются конкурсной комиссией

по результатам оценки работ по номинациям, указанным в пп. 3.2 настоящего

положения.

4.3. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем

приняло участие не менее 2/3 ее состава. Решение принимается открытым

голосованием по каждой заявке в отдельности большинством голосов от

присутствующих на заседании. При равном количестве голосов, голос

председателя конкурсной комиссии является решающим.

При голосовании члены комиссии учитывают критерии оценки:

- особенности и индивидуальность организации садового участка

(дачный дизайн);

- эстетическое оформление участка;

- использование современных технологий светового оформления;

- применение оригинальных и современных материалов при

оформлении;

- наличие, благоустройство и оформление мест для отдыха;

- ассортимент выращиваемой продукции;

- творческий замысел;

- надлежащее санитарное состояние территории, безопасность.

4.4. Решение конкурсной комиссии о результатах конкурса оформляется

в виде протокола по итогам конкурса, который подписывается председателем

комиссии и секретарем комиссии.

4.5. Победители конкурса извещаются комиссией о времени и месте

награждения.

4.6. Победители конкурса награждаются почетными грамотами и

благодарственными письмами Администрации Беловского городского

округа.

Заместитель Главы Беловского городского

округа – руководитель аппарата                                                М.П. Мерзлякова

mailto:orgter@yandex.ru
mailto:orgter@yandex.ru

5

Приложение №1

к Положению о городском

конкурсе «Удачная дача»

Заявка

на участие в городском конкурсе «Удачная дача»

1 Номинация

2 Наименование СНТ, адрес дачного участка

3 ФИО владельца

4 Контактный телефон

5 Наличие членской садоводческой книжки

6 Площадь земельного участка

7 Фотографии территории садового участка, согласно номинации.

8 Описание, согласно номинации (описание садового участка, произрастающих на

нем растениях, постройках, описание ярких и эмоциональных событий, связанных

с дачной жизнью и т.п.)

Полноту и достоверность сведений, указанных в конкурсных материалах, гарантирую.

________________________________                                                    «__» _________ 2025 г.
                 (ФИО, подпись)

6

Утвержден

 постановлением Администрацией

Беловского городского округа

от 29.05.2025 № 1694-п

Состав

комиссии по проведению городского конкурса «Удачная дача»

Мерзлякова

Марина Петровна

председатель комиссии, заместитель Главы

Беловского городского округа – руководитель

аппарата

Архипова

Олеся Алексеевна

заместитель председателя комиссии, начальник

организационно – территориального управления

Кирсанова

Елена Юрьевна

секретарь комиссии, заместитель директора по

работе с населением муниципального казенного

учреждения «Материально-техническая служба

Администрации Беловского городского округа»

Члены комиссии:

Денисенкова

Дина Васильевна

начальник Управления архитектуры и

градостроительства Администрации Беловского

городского округа

Заднепровский

Алексей Вячеславович

начальник Территориального управления поселка

городского типа Грамотеино

Илюшина

Гульнара Ровшановна

начальник Управления культуры Администрации

Беловского городского округа

Косвинцева

Елена Валерьевна

начальник Управления по работе со средствами

массовой информации Администрации

Беловского городского округа

Клуб

Анна Александровна

начальник Территориального управления

микрорайона Бабанаково

Максименко

Светлана Сергеевна

начальник Территориального управления поселка

городского типа Новый Городок

Морозова Елена

Александровна

начальник отдела по ЖКХ Администрации

Беловского городского округа

7

Олейникова

Анастасия Федоровна

начальник Территориального управления поселка

городского типа Инской

Романов

Виталий Владимирович

начальник Территориального управления

Центрального района

Румянцева

Мария Андреевна

исполняющий обязанности начальника

Территориального управления поселка

городского типа Бачатский

Самойленко

Надежда Петровна

Председатель Беловского городского отделения

Всероссийской общественной организации

ветеранов (пенсионеров) войны, труда,

Вооруженных Сил и правоохранительных

органов (по согласованию)

Шадрина

Татьяна Ивановна

председатель Совета народных депутатов

Беловского городского округа (по согласованию)

Заместитель Главы Беловского городского

округа – руководитель аппарата                                              М.П. Мерзлякова